<sup>22</sup> ALBERTUS MAGNUS, *Physica*, l. 2, tr. 1 c. 10, ed. P. Hossfeld (Alberti Magni Opera Omnia. Ed. Colon., 4/1), Münster: Aschendorff, 1987, S. 93, L. 9–11: “Et est digressio declarans, qualiter physica demonstrat de materia prima et de forma prima et qualiter non”.

<sup>23</sup> Ibidem, S. 93, L. 25–36: “si physica consideret materiam primam, oporteret, quod ipsa poneret probationes de materia prima; aut ergo ponet per priora aut per posteriora. Et constat, quod non per priora, quia prius materia prima non est nisi ens et principia entis, secundum quod est ens, et hoc non habet in se scientia naturalis, sed divina, et ita consideratio primae materiae pertinet ad scientiam divinam et non ad physicam. Si autem procederet ex posterioribus, hoc non faceret scire, et sic scientia alicuius rei naturalis imperfecte traderetur in scientia naturali, quod iterum est inconveniens”. Cf. IDEM, *De IV coaequaevis*, tr. 1, q. 2, a. 2, S. 323a–b: “(sicut dicit Boetius) substantia et entitas materiae in se considerata non est intelligibilis proprio intellectu, sed intelligitur secundum privationem, scilicet quod hoc est materia, quod praeter formas accidentales et substantialia inventitur in ente: et ideo si debet intelligi, oportet quod hoc sit per ordinem ad formam, vel per conjunctionem ad formam: et sic quodammodo diffinibilis est, et habet quamdam compositionem rationis, secundum quod ratio accipit eam ordinatam vel conjunctam. Si tunc accipitur ut conjuncta, sic diffinitur illa ratione in XI *Metaphysicae*. Si ut ordinata, tunc aut ordinata ad mutationem, aut ad formam. Si ad mutationem, tunc sic diffinitur in primo de *Generatione et Corruptione*. Si ut ordinata ad formam: aut secundum ordinem contingentem formam, et sic

die Eigenschaften der ersten Materie, weil der einzig mögliche Weg der Beweisführung durch Analogieschluss (*per priora aut per posteriora*) nichts außer dem Seienden und den Prinzipien des Seienden als Seiendes aufweise. Seine Auffassung präziserte Albert mit Hilfe der avicennischen und aristotelischen, aus der *Metaphysik* (V 3.4, 1014b14–15; 1015a7–8) entlehnten Unterscheidung zwischen einer “primär ersten” Materie, d.h. der ersten Materie schlechthin und einer “sekundär ersten” Materie, d.h. der ersten Materie in der Gattung einer physikalisch begriffenen Materie, welche das erste Zugrundeliegende aller Naturdinge darstellt.<sup>24</sup> Auf diese Weise stellte er im Einklang mit Avicenna und in Absetzung von der Position des Averroes fest, dass die Physik als allgemeine Wissenschaft von den Naturdingen bis zu ihrem ersten Gegenstand, d.h. der ersten Materie und der ersten Form, vordringt, weil sie eine vollkommene Wissenschaft (*scientia perfecta*) ist.<sup>25</sup> Mit seiner über die *Physik* des Aristoteles als der Kommentar-Vorlage hinausreichenden Digression, in der er die Lösungsansätze aus Avicennas *Sufficientia* und — stillschweigend — aus der *Metaphysik* des Aristoteles zu einer eigenen Interpretation und Antwort auf die aufgeworfene Frage verarbeitete, attestierte Albert die Richtigkeit der Auffassung des Avicenna und lehnte die Avicenna-Kritik des Averroes ab. Er machte Averroes zum Vorwurf, dass er die Unterscheidung der ersten Materie des Avicenna absichtlich ignoriert und zu Unrecht ablehnend argumentiert hätte, dass die Physik als allgemeine Wissenschaft von allen Naturdingen auch deren erste Materie zum Gegenstand habe.<sup>26</sup>

---

diffinitur in fine primi *Physicorum*, et hoc notatur per hoc quod dicit. *Ex quo fit aliquid cum insit: aut secundum ordinem non contingentem formam, et sic diffinitur in VIII Metaphysicae*”.

<sup>24</sup> IDEM, *Physica*, l. 2, tr. 1, c. 10, S. 93, L. 77–88: “materia prima est duplex, scilicet primo prima, quae dicitur simpliciter prima, de qua nihil habet dicere neque demonstrare, neque per signum neque per causam, physicus, quoniam si demonstratio est per signum, oportet, quod signum illud sit convertibile sicut proprius effectus causae. Sed in tota physica non est aliquod signum convertibile cum materia, secundum quod ipsa est pars entis dividens ipsum; ergo de illa nihil demonstrat physicus per scientiam ‘quia’, et haec est sententia Avicennae. Est autem materia secundo prima, quae est in genere prima dicta a physicis, et hoc est primum subiectum rerum naturalium”.

<sup>25</sup> Ibidem, S. 93, L. 88–S. 94, L. 2: “Et bene verum est, quod scientia universalis physica cum sit perfecta, devenit in consideratione sua usque ad primum subiectum et primam formam *physicorum*”.

<sup>26</sup> Ibidem, S. 93, L. 37–77; S. 94, L. 11–13.

## ANHANG

Texte, Thesen und Themen im *Physik*-Kommentar  
des Albertus Magnus, die das Alleinstellungsmerkmal  
des Werkes im zeitgenössischen Kontext prägen<sup>27</sup>

*Physica*, l. 1, tr. 1, c. 1, S. 1–14

De praelibandis ante scientiam

[Darüber, was man der Darstellung der Wissenschaft vorwegnehmen muss]

## 1. Die Rechtfertigung des philosophischen Programms, das mit der Kommentierung der *Physik* des Aristoteles initiiert wurde

S. 1, L. 9sqq.: “Intentio nostra in scientia naturali est satisfacere pro nostra possibilitate fratribus ordinis nostri nos rogantibus ex pluribus iam praecedentibus annis, ut talem librum de physicis eis componeremus [...]”.

Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Super Dionysii Epistulas*, 7, ed. Paul Simon (Alberti Magni Opera Omnia. Ed. Colon., 37/2), Münster: Aschendorff, 1978, S. 504, L. 28–32: “quidam, quia nesciunt, omnibus modis velint impugnare usum philosophiae, et maxime in praedicatoribus, ubi nullus eis resistit, tamquam bruta animalia blasphemantes in his quae ignorant”.

A. BERTOLACCI, “Albert the Great and the Preface of Avicenna’s *Kitāb Al-Šifā*”, *Avicenna and His Heritage. Acts of the International Colloquium Leuven-Louvain-la-Neuve, September 8–September 11, 1999*, hrsg. von J. Janssens, D. De Smet, (Ancient and Medieval Philosophy, 28), Leuven: Leuven University Press, 2002, S. 131–152, bes. 143: “The aspects of the Albert-disciples relation in Text 7–8 [=ALBERTUS MAGNUS, *Physica*, l. 1, tr. 1, c. 1, S. 1, L. 9–22; IDEM, *De causis et processu universitatis a prima causa*, l. 2, tr. 5, c. 24, ed. W. Fauser (Alberti Magni Opera Omnia. Ed. Colon., 17/2), Münster: Aschendorff, 1993, S. 192, L. 8–11] correspond to the features of the Avicenna-disciples relation found in Text 7 [Ġūzġāni’s Introductio zu Avicennas *Kitāb Al-Šifā*]”.

## 2. Die Zielsetzung des initiierten philosophischen Programms

S. 1, L. 12–14: “scientia naturalem perfectam haberent et ex quo libros Aristotelis competenter intelligere possent”.

S. 1, L. 48–49: “nostra intentio est omnes dictas partes [sc. tres partes essentielles philosophiae realis, quae sunt naturalis sive physica et metaphysica et mathematica] facere Latinis intelligibiles”.

<sup>27</sup>ALBERTUS MAGNUS, *Physica*, ed. P. Hossfeld (Alberti Magni Opera Omnia. Ed. Colon., 4/1–2), Münster: Aschendorff, libri 1–4: 1987, libri 5–8: 1993.

### 3. Die Vorgehensweise

S. 1, L. 23–42: “Erit autem modus noster in hoc opere Aristotelis ordinem et sententiam sequi et dicere ad explanationem eius et ad probationem eius, quaecumque necessaria esse videbuntur [...] Et praeter hoc digressiones faciemus declarantes dubia suborientia et suppletentia [...] Taliter autem procedendo libros perficiemus eodem numero et nominibus, quibus fecit libros suos Aristoteles. Et addemus etiam alicubi partes librorum imperfectas et alicubi libros intermissos vel omissos, quos vel Aristoteles non fecit vel forte si fecit, ad nos non pervenerunt [...]”.

### 4. Die Einteilung der Wirklichkeitsphilosophie (*philosophia realis*)

S. 1, L. 43–48: “Cum autem tres sint partes essentialis philosophiae realis [...] physica et metaphysica et mathematica [...]”.

Cf. A. BERTOLACCI, “La divisione della filosofia nel primo capitolo del Comento di Alberto Magno alla *Fisica*: le fonti Avicenniane”, *La divisione della Filosofia e le sue Ragioni. Lettura di testi medievali (VI–XIII secolo). Atti del Settimo Convegno della Società Italiana per lo Studio del Pensiero Medievale (S.I.S.P.M.), Assisi, 14–15 novembre 1997*, hrsg. von G. d’Onofrio, Cava de’ Tirreni: Avagliano, 2001, S. 137–155. Inspirationsquelle: Avicenna (?).

### 5. Die Stellung der Physik innerhalb der Wirklichkeitsphilosophie und ihr Gegenstandsbereich

S. 1, L. 58–60: “Ultima est physica, quae tota secundum esse et rationem concipitur cum motu et materia sensibili”.

S. 3, L. 27–31: “Est enim ipsa ordine sui quaesita et scibilis ultima, sed tamen ordine doctrinae est ipsa prima. Doctrina enim non semper incipit a priori secundum rem et naturam, sed ab eo a quo facilius est doctrina”.

S. 2, L. 57–59: “Quae autem concepta sunt cum materia per esse et diffinitionem, sunt simul intelligibilia et imaginabilia et sensibilia”.

S. 3, L. 4–8: “metaphysica sit scientia universalis, speculans ens in quantum ens. Aliae autem duae [sc. mathematica et physica] sunt *scientiae particulares*, non speculantes ens in quantum ens, sed quasdam partes entis, scilicet subiectum quantitati vel subiectum qualitati et motui”.

S. 5, L. 59–83: “Corpus autem mathematicum secundum diversitates figurarum actualiter in ipso inventarum considerat geometres. Corpus autem naturale in universali subiectum est naturalis philosophiae, et corpus hoc physicum vel illud, scilicet mobile ad locum tantum vel mobile ad formam et locum vel corpus simplex vel mixtum, cadit in considerationem alicuius partis scientiae naturalis. Cum autem omne corpus, quod tertio vel quarto modo dicitur, sit mobile, et hoc solum est de consideratione physici, videtur, quod non egerimus dicere, quod corpus mobile sit subiectum physicae, sed sufficit, quod dicamus, quod corpus hoc

modo dictum subiectum sit scientiae naturalis, quia per mobile, quod additur ei, in nullo videtur restringi, sicut nec nix, cum dicitur nix alba, vel Aethiops, cum dicitur Aethiops niger. Sed ad hoc solventes dicimus, quod licet omne corpus, quod in natura est, mobile sit, tamen cum ponitur esse subiectum physicae, oportet, quod addatur sibi hoc quod dico mobile, quia alia est consideratio corporis in quantum huiusmodi et alia est consideratio mobilis, licet omne corpus sit mobile. Quia ergo non in quantum corpus, sed in quantum corpus mobile subicitur scientiae naturali, ideo dicimus, quod non corpus tantum, sed corpus mobile est subiectum scientiae naturalis”.

Cf. THOMAS VON AQUINO, “In octo libros Physicorum Aristotelis expositio (Liber primus/Lectio 1), IDEM, *Prologe zu den Aristoteleskommentaren*, hrsg. von F. Cheneval, R. Imbach, Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann, 1993, S. 22: “[...] cuius subiectum est ens mobile simpliciter. Non dico autem corpus mobile, quia omne mobile esse corpus probatur in isto libro”.

## 6. Die Einteilung der Naturwissenschaft, die Zahl und Ordnung ihrer Teildisziplinen sowie der Titel der *Physik* als des ersten Buches der Naturdinge

*Physica*, l. 1, tr. 1, c. 4, S. 6–8:

[A] *Scientia de mobili simplici*

1. De auditu physico
2. De generatione et corruptione
3. De caelo et mundo

[B] *Scientia de mobili simplici faciente compositionem*

4. De longitudine et latitudine terrarum et civitatum et de locis habitabilibus
5. De causis proprietatum elementorum et planetarum
6. Meteororum libri quattuor

[C] *Scientia de mobili commixto et composito*

7. De mineralibus
8. De anima
9. De causa vitae et mortis et causis longioris vitae
10. De nutrimento
11. De somno et vigilia
12. De sensu et sensato
13. De memoria et reminiscencia
14. De motibus animalium
15. De respiratione et inspiratione (Costa ben Luca, *De differentia spiritus et animae*)
16. De intellectu et intelligibili
17. De vegetabilibus
18. De animalibus

Der Titel des *Physik*-Buches

*Physica*, l. 1, tr. 1, c. 4, S. 6, L. 49–51: “In se et absolute quidem, simpliciter et universaliter consideratum [corpus mobile] habet tractari in libro, qui dicitur *De auditu physico*”.

Ibidem, S. 7, L. 80–S. 8, L. 2: “Dicitur autem *Liber physicorum*, eo quod ipse in universali totum complectatur negotium physicum. Dicitur etiam *Liber de auditu physico*, quia ibi tanguntur ea quae auditu plus quam demonstratione sciuntur de physicis, hoc est principia physica universalialia, ex quibus alia habent probari, propter quod etiam aliquando intitulatur *De principiis physicis*. Sunt enim principia physica principia mobilis corporis et motus, quae in rei veritate in libro primo scientiae naturalis habent determinari omnia secundum suam communitatem”.

## 7. Die Methodologie der Naturwissenschaften (nach ARISTOTELES, *Physica*, I, 1)

Allgemeine Prinzipien als Ausgangspunkt jeder Wissenschaft und insbesondere der Naturwissenschaft.

*Physica*, l. 1, tr. 1, c. 5, S. 8–9: Quod a communibus principiis incipiendum est in omni scientia et praecipue in naturali.

Ibidem, S. 9, L. 58–63.72–80: “scientia naturalis ex his [sc. *principiis et causis et elementis*] non procedit nisi sumptis secundum ambitum communitatis principiorum et causarum in suo genere. Et ideo omne principium physicum et omnem causam physicam accipit et colligit, sed tamen non omnem causam efficientem nec omnem finem. [...] nec ex talibus aliquid probatur in scientia naturali. Sed potius de efficiente, qui movet per formam, quae disponit ipsum ad movendum, et non per essentiam sicut ignis, qui movet per dispositionem calidi, quod est in ipso, et similiter de fine, qui includitur et acquiritur per motum talis efficientis, et de materia et forma, secundum quod materia subicitur motui et mutationi et forma est finis generationis, intenduntur haec a physico”.

*Physica*, l. 2, tr. 3, c. 5–6, S. 140–145

## 8. Die vom Ziel her bedingte Notwendigkeit in den Naturdingen und in den Wissenschaftsdisziplinen (nach ARISTOTELES, *Physica*, II, 9)

*Physica*, l. 2, tr. 3, c. 5, S. 140–142: De necessario, qualiter est in physicis non absolute, sed ex condicione finis, in quo priora propter posteriora sunt necessaria.

Ibidem, l. 2, tr. 3, c. 6, S. 142–145: De necessario in disciplinis, qualiter differat a necessario in physicis.

Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De IV coaequaevis*, tr. 1, q. 24, a. 2, S. 480b: “demonstratio enim non tantum est eorum quae de necessitate fiunt semper, sed etiam eorum quae fiunt causa existente. Nec propter hoc sequitur deceptio si causa mutatur: quia etiam res quae numquam generantur secundum actum, tamen de